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Úvod

Při narození potomka si jistě mnoho začínajících otců a matek klade

předsevzetí, že překročí stín vlastních rodičů a své nové role vychovatelů se zhostí

lépe, než tomu bylo v předchozí generaci. Realita je však často taková, že ani

při nejlepší snaze nakonec nejsou schopni vnitřně se oprostit od nežádoucích vzorců

chování, které v průběhu primární socializace více či méně vědomě převzali

od svých předků. V pasti takzvaného transgeneračního přenosu jsou pak odsouzeni

opakovat výchovné chyby, kterých se v minulosti na nich samotných dopouštěli

jejich rodiče.

Fenomén transgeneračního přenosu výchovných stylů (a tedy i trestání dětí)

je vědecky rozpracován především v souvislosti s fenoménem CAN. I já jsem čerpal

informace ze zdrojů popisujících situaci v rodinách, ve kterých byla osobnost dětí už

od nejútlejšího věku dlouhodobě deformována nepokrytě hostilním přístupem lidí

z jejich nejbližšího okolí. Tyto otřesné případy týrání dětí mohou být dostatečně

signifikantním důkazem toho, kam až může zajít proces přenosu vzorců chování

napříč generacemi. Mým cílem však nebyl rozbor těchto nejtemnějších stránek

rodinného dědictví, které se vyskytují v rodinách extrémně dysfunkčních. Při psaní

jsem byl spíše veden snahou postihnout některé, svou povahou možná subtilnější, ale

přesto potenciálně nebezpečné, výchovné praktiky, které dle mého soudu můžeme

nalézt i v průměrné české rodině. Tím mám na mysli rodiny, kde se ať už na straně

dětí, nebo na straně rodičů nenachází výrazně abnormální osobnost charakterizovaná

například hlubokou duševní patologií, nezvladatelnou agresivitou či závislostí

na alkoholu nebo drogách.

Koncepce práce je založena především na postižení těch případů, kdy se rodič

uchyluje k trestání svého potomka nikoli v důsledku vlastního nekontrolovaného

afektu (i když i k této eventualitě samozřejmě může dojít i u takzvaně normálního

člověka), nýbrž v momentech, kdy akt potrestání subjektivně chápe v rovině jím

vytyčených dlouhodobých výchovných cílů jako čin vykonaný pro blaho dítěte.

Z hlediska teorie lidské agrese by se tedy jednalo o tzv. agresi instrumentální.

Vědomí vlastní převahy nad dítětem a samotný průběh potrestání přitom rodiči

nečiní žádné vnitřní potěšení a uspokojení (spíše naopak). Uložením trestu rodič

sleduje v podstatě veskrze pozitivní záměr přimět svého potomka, aby si osvojil

takové způsoby chování, které jsou z hlediska zájmů obou účastníků interakce
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(tj. trestaného a trestajícího), ale i celé společnosti, správné a žádoucí. Tím mám

na mysli např. dochvilnost, trpělivost, pravidla stolování, pravdomluvnost,

dodržování zásad hygieny atd. Zde chci poukázat, že v tomto případě rozhodně

neplatí rčení, že „cíl světí prostředky“. Při použití nepřiměřených trestů, které dítě

enormně zatěžují, může v konečném výsledku vyznít i původně dobře míněný záměr

rodiče přinejmenším kontraproduktivně. Dítě se sice podvolí nátlaku rodiče (zdánlivě

tedy dochází k naplnění výchovného cíle), nicméně tohoto „úspěchu“ je dosaženo

za cenu jeho postižení v rovině psychosociální. Dítě tak mimo jiné dostává takový

druh zkušenosti, který v průběhu pozdějšího života může v jeho očích legitimizovat

používání nepřiměřených trestů vůči vlastním potomkům. Tím se spouští

transgenerační spirála transferu nežádoucích výchovných stylů, nebo přinejmenším

dílčích výchovných pochybení. Nejde přitom pouze o volbu určité konkrétní sankce,

způsob aplikace trestu nebo jeho intenzitu, ale o celkový přístup k dítěti, který

se odráží například ve způsobu komunikace s dítětem a tím i v celkovém emočním

klimatu rodiny. Pojmy výchovný trest a transgenerační přenos jsem se proto v rámci

této práce snažil zasadit do širšího kontextu výchovných stylů. Dále jsem se pokusil

odpovědět na otázku, jakým způsobem mají být dětem tresty vůbec ukládány a čeho

by se měli rodiče v této oblasti vyvarovat. Zvláštní zřetel zde byl věnován trestům

fyzického charakteru.

Jako hlavní cíl diplomové práce jsem si stanovil zjistit míru, v jaké mezi

primárními a sekundárními rodinami respondentů došlo k transferu těch vzorců

rodičovského chování, které se týkají způsobu trestání dětí. Tomu odpovídá

i formulace výzkumné otázky.

Jsem si vědom, že trest a odměna rozhodně nejsou jedinými prostředky,

pomocí kterých lze působit na děti a mládež. Jsem dalek toho, abych problematiku

výchovy v prostředí rodiny redukoval pouze na otázku volby optimálního postihu.

Přesto se však domnívám, že trest ve výchově vždy měl, má a bude mít své

nezastupitelné místo, protože je jedním ze způsobů, jak dítěti nastavit nezbytné

limity pro jeho chování. Tím sehrává pozitivní úlohu v jeho vývoji. Ostatně, jak bude

pojednáno dále, koncepce výchovy založené na absolutním zákazu užívání trestů

nejsou alternativou, kterou lze rodičům doporučit.

Při psaní této práce jsem si vytyčil cíl zaměřit se výhradně na negativní

konsekvence transgeneračního přenosu. Budiž zdůrazněno, že tyto negativní

důsledky zkoumaného jevu jsou v celkovém úhrnu pouze jeho podmnožinou.
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Podstata transgeneračního přenosu naopak spočívá především v předávání lásky,

obětavosti a toho lepšího, co mohou rodiče ze své osobnosti nabídnout

osobnosti vlastních dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Obecné vymezení pojmu socializace

Transgenerační přenos je úzce svázán s pojmem socializace. Tuto skutečnost

výstižně vyjádřil Anthony Giddens výrokem: „Socializace vytváří spojení

mezi jednotlivými generacemi.“
1

Blahoslav Kraus definuje socializaci jako nahodilý živelný proces postupné

přeměny člověka (jako biologické bytosti) v bytost společenskou. Socializace

probíhá po celý život, v průběhu kterého si jedinec osvojuje specificky lidské formy

chování, jazyk, poznatky, hodnoty, normy a další kulturní fenomény. Tímto

způsobem se postupně začleňuje do života dané komunity. Socializaci lze chápat

jako určitý druh adaptace nutné pro participaci ve společnosti. U zástupců lidského

druhu přitom dochází k využití genetické dispozice zvané sociabilita. Jejím

prostřednictvím je nám dána schopnost sociálního učení. Můžeme tak například

navazovat kontakty a vztahy s jinými lidmi, napodobovat cizí vzory, osvojovat si

poznatky a podobně.
2
Jde tedy v podstatě o souhrn procesů vzájemné interakce

mezi společností a jedincem.
3
Smyslem socializace je humanizace (polidštění)

jednotlivce, přičemž tímto výrazem se míní individualizace i socializace. Na jedné

straně dochází k integraci osobnosti, přičemž si člověk buduje svoji autenticitu

a autonomii (tj. individualizuje se). Na druhé straně si tatáž osobnost osvojuje

způsoby sociálního chování nutného pro život mezi ostatními lidmi. Stává se

jedincem „vztaženým“ k jiným jedincům (tj. socializuje se). Příznačným atributem

socializace je její komplexnost, zasahující všechny stránky duševní činnosti, tedy jak

oblast kognitivní, tak oblast emotivní a konativní.
4

1.1 Sociální učení a jeho formy

Jaroslav Řezáč uvádí, že specificky lidské způsoby učení se obvykle člení

na učení senzomotorické, verbální, kognitivní a sociální. Sociální učení definuje jako

psychologický mechanismus socializačního procesu, v rámci kterého dochází

k osvojování si komplexních způsobů chování a jednání přiměřených určité sociální

1
GIDDENS, A. Sociologie. Praha: Argo, 1999. s. 39.

2
KRAUS, B. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2008. s. 59–60.

3
JANOUŠEK, J. Sociální psychologie. Praha: SPN, 1988. s. 134.

4
ŘEZÁČ, J. Sociální psychologie. 1. vyd. Brno: Paido, 1998. s. 44, 47.
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situaci. Formami sociálního učení jsou podle Řezáče sociální posilování, imitace

(nápodoba) a identifikace.
5
Jitka Šimíčková-Čížková zjednodušeně definuje sociální

učení jako organizaci psychického reagování na základě získané zkušenosti.
6


[…]


si uvědomit, že škála standardních (tradičních) výchovných trestů není tak

různorodá, abychom bez větších obtíží nemohli najít shodné tresty i v porovnání

mezi dvěma namátkou vybranými rodinami, které spolu nejsou vůbec příbuzensky

spřízněny. Takovou shodu bezesporu nelze vysvětlovat působením transgeneračního

přenosu, nýbrž se jedná pouze o náhodu, případně zesílenou skutečností, že

srovnávané rodiny pocházejí ze stejného sociokulturního prostředí. V tomto kontextu

se tudíž míra shody na hranici padesáti procent jeví jako nízká.
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Závěr

Sociálně-pedagogickou hodnotu a přínos mé práce spatřuji přinejmenším

v tom, že jsem jejím prostřednictvím přiměl průzkumu se účastnící respondenty,

ohlédnout se do doby jejich dětství a zamyslet se nad otázkou, jakým způsobem se

jejich tehdejší zážitky po mnoha letech odrazily v přístupu k vlastním dětem. V

některých případech to bylo jistě ohlédnutí neradostné až bolestivé, ale současně

možná také i ohlédnutí přinášející uvolňující katarzi. Kromě zodpovězení výzkumné

otázky bylo totiž mým vedlejším cílem také podnítit dotazované osoby alespoň

k částečné reflexi určitých událostí jejich života tak, aby v nově získané

transgenerační perspektivě kriticky přehodnotily svůj současný vztah k potomkům a

především ke způsobu, jakým je vychovávají. Krátká účast na mém výzkumném

projektu jistě sama o sobě neměla potenciál zásadním způsobem změnit hluboce

zakořeněné rodičovské postoje respondentů, ale snad mohla v jejich myslích vzbudit

přinejmenším potřebu klást si určité otázky a pokusit se na tyto otázky najít

odpovědi. Tím by byl alespoň teoreticky splněn nutný výchozí předpoklad pro

případné pozdější změny jejich chování, směřující k přerušení retraumatizace dalších

generací. Tím není řečeno, že by se s tímto problémem potýkali všichni respondenti.

Další přínos své práce spatřuji ve skutečnosti, že jsem si díky studiu odborné

literatury zodpověděl některé dosud nevyjasněné otázky týkající se mého vztahu

k vlastním rodičům (zejména otci) a získal vodítka, jak postupovat při výchově svého

téměř tříletého syna. Teprve budoucnost však ukáže, nakolik obstojím ve své roli

otce při konfrontaci s rodinnou tradicí.

Jak bylo uvedeno ve vyhodnocení praktické části této práce, ve skupině

respondentů se míra transgeneračního přenosu pohybovala kolem padesáti procent,

přičemž tuto hodnotu transferu jsem s ohledem na výše specifikované souvislosti

interpretoval jako nízkou. Nezodpovězenou otázkou zůstává, jak se na této

skutečnosti odrazily společenské tlaky způsobené změnami české společnosti po roce

1989. Je třeba opět zdůraznit, že respondenti byli do výzkumného vzorku záměrně

vybírání tak, aby šlo o ročníky, které převážnou část dětství prožily v éře socialismu

a jejich potomci se narodili až po změně politického režimu. Události listopadu 1989

jistě nepředstavovaly nějaký zásadní předěl, který by ze dne na den změnil smýšlení

občanů, včetně jejich postojů k výchově dětí. Na druhou stranu nelze popřít, že naše

společnost byla náhle vystavena vlivům, od kterých byla po dobu předchozích
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čtyřiceti let uměle izolována. Vývojem, kterým si demokratické státy západní Evropy

postupně prošly v průběhu těchto čtyř dekád, si Česko prošlo v nepoměrně kratší

době v jakési akcelerované formě. Tato diskontinuita (viz kapitola 8.1

Společenskohistorické podmínky) se nutně musela mimo jiné odrazit i ve způsobu,

jakým lidé pohlížejí na problematiku výchovy a výchovných trestů. Lze tedy

předpokládat, že u populace narozené mezi lety 1971 a 1980 pravděpodobně dojde k

redukci míry transgeneračního přenosu, oproti srovnání míry transferu mezi generací

rodičů a prarodičů této kohorty. Výsledky průzkumu naznačují, že by tento

předpoklad mohl být oprávněný, nicméně jeho potvrzení či vyvrácení by si vyžádalo

podrobnější výzkumné šetření.

Jedním z možných vysvětlení předpokládaného snížení transgeneračního

přenosu ve způsobu trestání dětí by mohla být obecně větší citlivost novodobé české

společnosti k této problematice soužití rodičů a dětí. Náznakem možného budoucího

směřování by mohl být návrh zákona bývalé ministryně pro oblast lidských práv a

národnostních menšin Džamily Stehlíkové z roku 2008. Tento návrh si po vzoru

jiných zemí Evropské unie kladl za cíl právně upravit oblast trestání dětí – respektive

zakázat užívání fyzické formy trestů. Zmíněná iniciativa svého času vzbudila

mediální debatu o přiměřenosti takovýchto výchovných metod. Dlužno dodat, že

předložený návrh nebyl uveden v platnost. Je však možná jen otázkou času, než

přijde doba, kdy i do této intimní sféry rodinného soužití vstoupí stát a dá trestání

dětí legislativní rámec, jako je tomu u našich západních sousedů.

Na samý závěr si dovolím citovat myšlenku Zdeňka Matějčka, která ve své

jednoduchosti vystihuje samou podstatu a smysl transgenerační psychologie: „Jde tu

o jakýsi podivuhodný koloběh dobrého i zlého mezi lidskými generacemi – a nám jde

přirozeně o to, aby to dobré nabývalo vrchu.“
183

Tato věta se stala jakýmsi mým

mottem a zdrojem inspirace.

183

MATĚJČEK, Z. Co, kdy a jak ve výchově dětí. Praha: Portál, 1996. s. 12.
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