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Téma a zaměření práce:

Téma práce je stále aktuální, stále diskutované. Práce se týká především tělesných

trestů. V nedávné minulosti bylo dokonce uvažováno o trestně právním postihu rodičů

používajících u svých dětí tělesné tresty.

Rozsah práce:

Práce je rozsáhlá, ale nikoliv příliš. Rozsah odpovídá významu problematiky.

Struktura práce:

Práce se systematicky věnuje definicím základních pojmů a výkladu a rozboru

problematiky související s tématem. Student ještě používá dříve doporučované

členění práce na teoretickou a praktickou část. Některé podkapitoly jsou příliš krátké,

ale jejich odlišení vyplývá z logiky věci.

Cíl práce:

Student si dává v úvodu práce za cíl zjistit míru, v jaké mezi primárními a

sekundárními rodinami dochází k transferu těch vzorců rodičovského chování, které

se týkají způsobů trestání dětí. Lze říci, že cíl práce splnil.

Teoretická část práce:

Po stránce obsahové lze hodnotit jako nadprůměrnou.

Práce s pojmy:

Práci s pojmy lze též hodnotit jako nadprůměrnou. Student zachází s pojmy přesně.

Během realizace práce věnoval hodně péče upřesňování formulací atd.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou

požadavky kladené na diplomovou práci.

Práce s literaturou:

Student čerpá informace z poměrně dosti rozsáhlého seznamu literatury. Publikace

jsou dostatečně aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu v přiměřené míře a ve

shodě s normou.

Empirická část práce:

V této části práce student prezentuje kvalitativní výzkum, který provedl formou

polostandardizovaných interview s dvanácti respondenty, přičemž ho zajímalo

zejména, jakým způsobem byly dotazované osoby trestány v primární rodině a jaký

způsob trestání aplikují na vlastní děti ve své sekundární rodině. Výzkum je proveden

poctivě a analýza výpovědí provedena důkladně. Interpretace výsledků je na dobré

úrovni.

Využitelnost práce pro praxi:

Střední využitelnost pro praxi.

Celkové hodnocení:

Velmi solidně napsaná diplomová práce, jak po stránce práce s teoretickými

poznatky, tak po stránce realizovaného kvalitativního výzkumu.

Témata k diskusi:

1. Jaké výsledky v praxi vykazuje omezování trestů ve výchově, či absolutní

absence fyzických trestů? Lze říci, že jsou tyto alternativy pro vývoj dítěte

prokazatelně příznivější než tzv. „tradiční výchova“ používající tresty?

2. Projevů agrese ve společnosti prokazatelně přibývá. Fyzický trest lze

považovat za instrumentální agresi. Lze tedy očekávat ústup od používání

fyzických trestů ve výchově?

Výsledné hodnocení:

Práci doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení:
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